[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.05.2022 года № 443
Курская область, сл.Белая
	О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Беловского района Курской области от 30.01.2019 № 150 «Об утверждении  административного регламента предоставления Администрацией Беловского района Курской области муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года            № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением Администрации Беловского района Курской области от 24.12.2018г. №1038 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», во исполнение протеста прокуратуры Беловского района Курской области от 11.05.2022г. №19-2022, Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения и дополнения в постановление Администрации Беловского района Курской области от 19.12.2019 № 146 «Об утверждении административного регламента предоставления Администрацией Беловского района Курской области муниципальной услуги  «Предварительное согласование предоставления земельного участка»:

1) в пункте 2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем:

а) в подпункте 2 слова « Приказом Минэкономразвития от 12.01.2015 г.№1;» исключить и дополнить следующими словами:

«п.1 и п.3 ч.2 ст. 39.15 Земельного кодекса РФ;»

б) в подпункте 4 слова «проектная документация лесных участков в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления лесного участка» исключить и заменить словами:

«кадастровый номер земельного участка, заявление о предварительном согласовании предоставления которого подано, в случае, если границы такого земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости";».
2) пункт 2.10.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:

а) в подпункте 24 слова «границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», исключить и заменить словами: «земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости", не может быть предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 настоящего Кодекса;»
б) в подпункте 25 слова «площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов.», исключить и заменить словами: «земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости", не может быть предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 настоящего Кодекса.»
3) Дополнить подраздел 2.6 пунктом 2.6.6 следующего содержания:

«2.6.6. В случае предоставления документов, не соответствующих требованиям, указанным в подразделе 2.6 настоящего Административного регламента, должностное лицо Администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, вправе предложить заявителю привести заявление и прилагаемые к нему документы в соответствие с  установленными требованиями, а также при необходимости оказывает помощь заявителю в оформлении заявления.».

4) Абзац второй пункта 2.18.4 изложить в следующей редакции:

«Для использования простой электронной подписи заявитель в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 г. № 33,  должен быть зарегистрирован в единой системе идентификации и аутентификации. Обращение заявителей – юридических лиц за получением  муниципальной услуги осуществляется путем подписания обращения уполномоченным лицом с использованием простой электронной подписи.

Оператор выдачи ключа в случае получения ключа непосредственно у него обязан установить личность заявителя - физического лица или уполномоченного лица, обратившегося за получением ключа.
Оператор выдачи ключа вносит в единую систему идентификации и аутентификации сведения о способе установления личности заявителя в соответствии с положением о федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме», утвержденным Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

Установление личности заявителя может быть осуществлено одним их следующих способов:

предъявление заявителем основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, или документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без гражданства, а уполномоченным лицом - также документа, подтверждающего его право действовать от имени юридического лица (в случае подачи заявления при личном приеме);

подтверждение сведений, представленных заявителем путем использования индивидуальных средств коммуникации заявителя (электронной почты или устройства подвижной радиотелефонной связи заявителя). В этом случае установление личности заявителя производится оператором выдачи ключа путем сопоставления информации, представленной заявителем, с информацией, содержащейся в государственных и (или) муниципальных информационных системах, и получения положительного результата такого сопоставления.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  управляющего делами Администрации  Беловского района Курской области А.В. Шепелева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Беловский район» Курской области (http://bel.rkursk.ru).
Глава Беловского района
Курской области                                                                            Н.В. Волобуев